- 1 -

关于 2025 年泽州县财政预算调整方案
（草案）的报告

——2025 年 9 月 2 日在泽州县第七届人大常委会

第四十一次会议上

主任、各位副主任、各位委员：

受县人民政府委托，我向本次常委会报告 2025 年我县财政

预算调整方案（草案）的报告，请予审议。

按照《预算法》第六十七条规定，“地方各级预算在执行中

出现需要增加或者减少预算总支出的、需要调入预算稳定调节基

金的、需要调减预算安排的重点支出数额的、增加举借债务数额

的，应当进行预算调整”。因调入资金和政府债券增加等因素，

需对 2025 年全县财政预算进行调整。现将具体调整方案报告如

下：

一、一般公共预算调整情况

一般公共预算收入由年初预算的59.54亿元调整为65.23亿

元，调增 5.69 亿元。主要是债务转贷收入增加 1.56 亿元，其他

资金调入增加 1.17 亿元，上级补助收入增加 2.96 亿元。

一般公共预算支出由年初预算的 59.54 亿元调整为 65.23

亿元，调增 5.69 亿元。

二、政府性基金预算调整情况

政府性基金收入由年初预算的 33.47 亿元调整为 34.89 亿

元，调增 1.42 亿元，主要是债务转贷收入增加 0.37 亿元，上级

- 2 -

补助收入增加 1.05 亿元。

政府性基金支出由年初预算的 33.47 亿元调整为 34.89 亿

元，调增 1.42 亿元，主要是专项债券支出增加 0.37 亿元，上级

转移支付支出增加 1.05 亿元。

三、地方政府债务调整情况

2025 年，上级下达我县新增债券资金 1.93 亿元。其中：一

般债券 1.56 亿元，主要为再融资债券；专项债券 0.37 亿元,主

要用于川底镇中心幼儿园项目 2100 万元、北义城镇等四镇中心

幼儿园综合教学能力提升项目 800 万元、泽州县县城东部供热管

网及设施改造项目 800 万元。

目前全县政府债务余额 79.81 亿元，其中：一般债务余额

8.34 亿元，专项债务余额 71.47 亿元。与 2024 年末政府债务余

额 63.67 亿元相比增加 16.14 亿元，其中年初预算已安排 15.38

亿元。

主任、副主任，各位委员，面对后半年经济发展的不确定性

和财政收支矛盾的不断加剧，财政部门将继续扎实开展工作，多

渠道组织收入，确保完成全年一般公共预算收入目标。同时积极

开源节流，坚决落实政府过“紧日子”的要求，继续压减一般性

支出，统筹各项资金，把有限的资金用于落实好各项民生政策和

县委、县政府重大决策部署，抓好预算执行，确保全年财政收支

平衡。

以上报告，请予审议。

附件

2025年泽州县财政预算调整方案（草案）
单位：万元

收入 支出

项目 年初预算 增加额 调整预算 项目 年初预算 增加额 调整预算

一般公共预算收入总计 595417 56922 652339 一般公共预算支出总计 595417 56922 652339

 一、县级收入 409000 409000  一、县级支出 574855 41367 616222

 二、上级补助收入 104507 29642 134149  二、上解支出 18762 18762

 三、动用预算稳定调节基金 33969 33969  三、债务还本支出 1800 15555 17355

 四、调入资金 26249 11700 37949

  从政府性基金预算调入 26009 26009

  从国有资本经营预算调入 240 240

  从其他资金调入 11700 11700

 五、上年结转 21692 21692

 六、债务转贷收入 0 15580 15580

政府性基金收入总计 334673 14258 348931 政府性基金支出总计 334673 14258 348931

 一、县级收入 147000 147000  一、县级支出 171182 14258 185440

 二、上级补助收入 1876 10558 12434  二、债务还本支出 137482 137482

 三、上年结转 32015 32015  三、调出资金 26009 26009

 四、债务转贷收入 153782 3700 157482